



2025年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年8月9日

上場会社名 永大化工株式会社 上場取引所 東
コード番号 7877 URL <https://www.eidaikako.co.jp/>
代表者(役職名) 代表取締役社長 (氏名) 浦 義則
問合せ先責任者(役職名) 執行役員管理本部長 (氏名) 田中 敏幸 TEL 06-6791-3355
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無 : 無
決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期第1四半期の連結業績(2024年4月1日~2024年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第1四半期	2,274	4.3	43	△11.4	76	△33.2	48	△39.3
2024年3月期第1四半期	2,180	13.8	49	—	114	699.6	79	821.5

(注) 包括利益 2025年3月期第1四半期 117百万円(46.9%) 2024年3月期第1四半期 79百万円(74.9%)

	1株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益	
	円	銭	円	銭
2025年3月期第1四半期	36	50	—	—
2024年3月期第1四半期	59	67	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第1四半期	9,330	75.2	7,017	75.2	—	—
2024年3月期	9,579	73.0	6,997	73.0	—	—

(参考) 自己資本 2025年3月期第1四半期 7,017百万円 2024年3月期 6,997百万円

2. 配当の状況

	年間配当金					
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計	
	円	銭	円	銭	円	銭
2024年3月期	—	0.00	—	50.00	50.00	—
2025年3月期	—	—	—	—	—	—
2025年3月期(予想)	—	0.00	—	50.00	50.00	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2025年3月期の連結業績予想(2024年4月1日~2025年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通期	9,300	2.3	220	47.8	220	△8.5	160	△10.9	120	29

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

詳細は、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2025年3月期1Q	1,460,000株	2024年3月期	1,460,000株
② 期末自己株式数	2025年3月期1Q	149,875株	2024年3月期	129,875株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2025年3月期1Q	1,319,356株	2024年3月期1Q	1,330,125株

- ※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(会計方針の変更)	7
(セグメント情報等)	8
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	8
(重要な後発事象)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、インバウンド需要の増加や雇用・所得環境の改善が進む中、総じて緩やかな回復基調となったものの、日米金利差等による円安傾向は継続しており、中東地域などをめぐる地政学リスクの影響による輸入品やエネルギー価格上昇への懸念など、個人消費の持ち直しに足踏みも見られ、先行きは依然不透明な状況が続いております。

このような経済環境のもと、自動車用フロアマット関連については、自動車業界において一部車両の生産・出荷停止の影響により、生産活動が低下した影響が見られたものの、全体的には堅調な需要を維持しており売上は好調に推移しました。産業資材関連については、エアコン配管用化粧カバーは、全国的な猛暑予測などによるエアコン需要増加の影響により、前年を上回る売上となりましたが、公共事業向けインフラ補修部材は、一部納入の調整などにより減少となり、マガジンスティック関連市場においては底打ち感が見られたものの本格的な回復には至らず、前年同水準を維持する結果となりました。また、合成木材関連については主要製品市場である住宅業界において、住宅着工戸数の低迷が続いており低調に推移致しました。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は22億74百万円（前年同期比4.3%増）、営業利益は43百万円（前年同期比11.4%減）、経常利益は76百万円（前年同期比33.2%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は48百万円（前年同期比39.3%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

資産、負債及び純資産の状況

当社グループは、適切な流動性の維持、事業活動のための資金確保、および健全なバランスシートの維持を財務方針としております。

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、93億30百万円となり、前連結会計年度末と比較して2億48百万円の減少となりました。

流動資産は、前連結会計年度末と比較して2億30百万円の減少となりました。その主な要因は、現金及び預金の減少55百万円、棚卸資産の減少1億56百万円、未収入金の減少18百万円によるものであります。

固定資産は、前連結会計年度末と比較して17百万円の減少となりました。その主な要因は、有形固定資産の減少25百万円、無形固定資産の増加11百万円によるものであります。

当第1四半期連結会計期間末の負債は、23億13百万円となり、前連結会計年度末と比較して2億68百万円の減少となりました。

流動負債は、前連結会計年度末と比較して2億71百万円の減少となりました。その主な要因は、支払手形及び買掛金の減少2億4百万円、電子記録債務の増加30百万円、1年内返済予定の長期借入金の減少31百万円、未払法人税等の減少22百万円、賞与引当金の減少27百万円によるものであります。

固定負債は、前連結会計年度末と比較して2百万円の増加となりました。その主な要因は、長期借入金の減少3百万円、退職給付に係る負債の増加5百万円によるものであります。

当第1四半期連結会計期間末の純資産は、70億17百万円となり、前連結会計年度末と比較して20百万円の増加となりました。その主な要因は、利益剰余金の減少18百万円、自己株式の取得30百万円、為替換算調整勘定の増加69百万円によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年3月期の通期の連結業績予想については、2024年5月10日に公表いたしました通期業績予想に変更はございません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,696,064	1,640,712
受取手形及び売掛金	1,858,958	1,861,725
商品及び製品	787,832	583,215
仕掛品	150,253	152,126
原材料及び貯蔵品	772,156	818,154
未収入金	94,318	76,223
その他	61,002	58,247
流動資産合計	5,420,586	5,190,406
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	855,037	844,893
土地	1,842,844	1,842,844
その他（純額）	548,962	533,657
有形固定資産合計	3,246,844	3,221,396
無形固定資産		
土地使用権	211,749	223,039
その他	31,446	31,256
無形固定資産合計	243,196	254,296
投資その他の資産		
繰延税金資産	42,356	24,754
その他	626,017	640,064
投資その他の資産合計	668,373	664,818
固定資産合計	4,158,414	4,140,511
資産合計	9,579,001	9,330,917
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	333,169	128,733
電子記録債務	307,801	337,835
短期借入金	134,000	148,000
1年内返済予定の長期借入金	268,840	236,968
未払法人税等	53,342	30,645
賞与引当金	95,622	68,173
その他	242,689	214,028
流動負債合計	1,435,463	1,164,383
固定負債		
長期借入金	708,282	704,507
繰延税金負債	32,482	32,482
再評価に係る繰延税金負債	281,303	281,303
役員退職慰労引当金	46,510	47,660
退職給付に係る負債	76,805	81,973
その他	885	770
固定負債合計	1,146,268	1,148,696
負債合計	2,581,732	2,313,080

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,241,700	1,241,700
資本剰余金	1,271,253	1,271,253
利益剰余金	3,793,129	3,774,784
自己株式	△201,480	△231,880
株主資本合計	6,104,601	6,055,857
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	43,892	45,919
土地再評価差額金	476,930	476,930
為替換算調整勘定	279,236	348,522
退職給付に係る調整累計額	92,607	90,608
その他の包括利益累計額合計	892,666	961,980
純資産合計	6,997,268	7,017,837
負債純資産合計	9,579,001	9,330,917

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2024年4月1日 至2024年6月30日)
売上高	2,180,971	2,274,949
売上原価	1,709,774	1,852,815
売上総利益	471,196	422,133
販売費及び一般管理費	421,601	378,199
営業利益	49,595	43,933
営業外収益		
受取利息	83	85
受取配当金	620	1,060
為替差益	62,384	31,144
その他	4,832	2,030
営業外収益合計	67,921	34,320
営業外費用		
支払利息	2,026	761
その他	648	775
営業外費用合計	2,674	1,536
経常利益	114,842	76,717
特別利益		
固定資産売却益	301	—
特別利益合計	301	—
特別損失		
固定資産除売却損	407	654
特別損失合計	407	654
税金等調整前四半期純利益	114,736	76,063
法人税、住民税及び事業税	8,450	9,947
法人税等調整額	26,917	17,954
法人税等合計	35,367	27,901
四半期純利益	79,368	48,161
親会社株主に帰属する四半期純利益	79,368	48,161

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
四半期純利益	79,368	48,161
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	8,690	2,026
為替換算調整勘定	4,517	69,286
退職給付に係る調整額	△12,630	△1,998
その他の包括利益合計	577	69,313
四半期包括利益	79,946	117,475
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	79,946	117,475

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

(「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」等の適用)

「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」(企業会計基準第27号 2022年10月28日 以下「2022年改正会計基準」という。)等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しております。

法人税等の計上区分(その他の包括利益に対する課税)に関する改正については、2022年改正会計基準第20-3項ただし書きに定める経過的な取扱い及び「税効果会計に係る会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第28号 2022年10月28日。以下「2022年改正適用指針」という。)第65-2項(2)ただし書きに定める経過的な取扱いに従っております。なお、当該会計方針の変更による四半期連結財務諸表への影響はありません。

また、連結会社間における子会社株式等の売却に伴い生じた売却損益を税務上繰り延べる場合の連結財務諸表における取扱いの見直しに関連する改正については、2022年改正適用指針を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しております。なお、当該会計方針の変更による前年四半期の四半期連結財務諸表及び前連結会計年度の連結財務諸表への影響はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント		
	自動車用品関連	産業資材関連	計
売上高			
外部顧客への売上高	1,353,513	827,458	2,180,971
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—
計	1,353,513	827,458	2,180,971
セグメント利益	38,121	11,474	49,595

(注) セグメント利益の金額の合計額は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント		
	自動車用品関連	産業資材関連	計
売上高			
外部顧客への売上高	1,515,173	759,776	2,274,949
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—
計	1,515,173	759,776	2,274,949
セグメント利益又は セグメント損失(△)	63,352	△19,419	43,933

(注) セグメント利益又はセグメント損失(△)の金額の合計額は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
減価償却費	64,384千円	60,781千円

(重要な後発事象)

該当事項はありません。